

Ba Đình, ngày 20 tháng 01 năm 2022

KẾ HOẠCH

Thực hiện công tác lý luận chính trị năm 2022

Căn cứ Hướng dẫn số 41-HD/BTGTU ngày 16/12/2021 của Ban Tuyên giáo Thành ủy về “Thực hiện công tác lý luận chính trị năm 2022”, Ban Thường vụ Quận ủy xây dựng Kế hoạch tổ chức thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nâng cao vai trò, trách nhiệm của các cấp ủy, tổ chức Đảng từ quận đến cơ sở, nhận thức của cán bộ, đảng viên về vị trí, vai trò, tầm quan trọng của công tác lý luận chính trị trong tình hình mới, giúp cán bộ, đảng viên nâng cao bản lĩnh chính trị, phẩm chất đạo đức cách mạng, năng lực nghiệp vụ chuyên môn; bảo vệ vững chắc nền tảng tư tưởng và thành quả cách mạng của Đảng, vận dụng sáng tạo chủ nghĩa Mác - Lê nin, tư tưởng Hồ Chí Minh, Nghị quyết, chủ trương của Đảng đáp ứng yêu cầu thực tiễn của cơ quan, đơn vị; đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống trong cán bộ, đảng viên; xây dựng tổ chức cơ sở Đảng, các tổ chức trong hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh.

2. Yêu cầu

Đảm bảo nội dung chương trình theo chỉ đạo của Thành ủy và Hướng dẫn của Ban Tuyên giáo Thành ủy về công tác giáo dục lý luận chính trị, theo hướng đổi mới, hiệu quả, sát với điều kiện thực tế tại cơ sở.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

1. Tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt, triển khai các nghị quyết Hội nghị Trung ương khóa XIII của Đảng, các nghị quyết của Đảng bộ các cấp và thông tin những vấn đề lý luận, thực tiễn mới

- Các tổ chức cơ sở Đảng trực thuộc chủ động xây dựng kế hoạch tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền kịp thời, sâu rộng các Nghị quyết Hội nghị Trung ương khóa XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Thành phố lần thứ XVII, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ quận lần thứ XXVI, các chương trình hành động của Thành phố và quận trong năm 2022 (có hướng dẫn cụ thể trong năm 2022).

- Tiếp tục tuyên truyền và triển khai sâu rộng trong cán bộ, đảng viên và

Nhân dân thực hiện nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, bài viết của Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng về “*Một số vấn đề lý luận và thực tiễn về chủ nghĩa xã hội và con đường đi lên chủ nghĩa xã hội ở Việt Nam*”; Kết luận số 21-KL/TW ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành TW về “*Đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị, kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi và xử lý nghiêm những cán bộ suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, tự diễn biến, tự chuyển hóa*”; Quy định số 24-QĐ/TW ngày 30/7/2021 của Ban Chấp hành TW về “*Thi hành Điều lệ Đảng*”; Quy định số 37-QĐ/TW ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành TW về “*Những điều đảng viên không được làm*”; Quy định số 41-QĐ/TW ngày 3/11/2021 của Bộ Chính trị về việc “*Miễn nhiệm, từ chức đối với cán bộ*”; Nghị quyết Đại hội XVII Đảng bộ Thành phố và 10 Chương trình công tác của Thành ủy Hà Nội khóa XVII; Nghị quyết số 04 NQ/TU ngày 31/5/2021 về “*Tập trung xây dựng và nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ các cấp nhiệm kỳ 2020 - 2025 và những năm tiếp theo*”, Nghị quyết Đại hội XXVI Đảng bộ Quận và 07 Chương trình công tác của Quận ủy khóa XXVI...

- Chú trọng tuyên truyền và thông tin những thành tựu của công tác lý luận qua 35 năm đổi mới; đánh giá 10 năm thực hiện Cương lĩnh (bổ sung, phát triển năm 2011), 30 năm thực hiện Cương lĩnh năm 1991 phù hợp điều kiện của cơ quan, đơn vị.

2. Thực hiện Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” (gọi tắt là Kết luận 01-KL/TW)

- Các TCCS Đảng trực thuộc, UB. MTTQ và các đoàn thể, cơ quan, đơn vị thực hiện có hiệu quả Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị; Kế hoạch số 39-KH/TU ngày 21/9/2021 của Thành ủy và Chuyên đề toàn khóa gắn với thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng; Kết luận số 21-KL/TW ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành TW về “*Đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị, kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi và xử lý nghiêm những cán bộ suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”*”, các Nghị quyết Trung ương khóa XIII, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Thành phố lần thứ XVII, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ quận lần thứ XXVI, các chương trình hành động của Thành ủy, quận ủy và các nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị. Chú trọng việc xây dựng, chỉnh đốn Đảng, xây dựng hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh; thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ trọng tâm, các khâu đột phá, xử lý kịp thời các vấn đề phát sinh, không tạo thành điểm nóng gắn với các cuộc vận động, phong trào thi đua yêu nước của các cấp, ngành

nhằm lan tỏa, khơi dậy tinh thần cống hiến, sáng tạo, ý chí tự lực, tự cường và khát vọng phát triển Thành phố, quận giàu đẹp, văn minh, hiện đại.

- Tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt nội dung Chuyên đề toàn khóa, Chuyên đề năm 2022 về tiếp tục học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh (sẽ có hướng dẫn riêng). Trong các chương trình, kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp, chương trình, kiểm tra, giám sát hằng năm cần chú trọng đưa nội dung học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, xây dựng đạo đức, văn hóa trong Đảng.

- Phát huy vai trò gương mẫu, ý thức trách nhiệm của cán bộ, đảng viên, nhất là người đứng đầu trong việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Xây dựng kế hoạch, đăng ký học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh để chi bộ, các tổ chức chính trị - xã hội giám sát việc thực hiện và làm cơ sở để đánh giá kết quả công tác hằng năm của cán bộ, đảng viên, nhất là người đứng đầu.

- Đổi mới công tác tuyên truyền, giáo dục, nghiên cứu, học tập, làm theo những nội dung cơ bản của tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh phù hợp với điều kiện, tình hình thực tế của cơ quan, đơn vị. Đa dạng các hình thức tổ chức: hội nghị tọa đàm, hội thảo, sinh hoạt chuyên đề, hội thi, triển lãm... để tuyên truyền, phổ biến trên phương tiện thông tin đại chúng, internet, mạng xã hội, cổng thông tin điện tử quận và 14 phường, bản tin nội bộ...; Tăng cường tuyên truyền về những điển hình tiên tiến, mô hình hay, kinh nghiệm tốt, cách làm hiệu quả, sáng tạo trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

3. Đẩy mạnh và nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tổng kết thực tiễn, nghiên cứu lý luận; bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch

- Bám sát tinh thần Nghị quyết 37-NQ/TW ngày 09/10/2014 của Bộ Chính trị khóa XI về “*Công tác lý luận và định hướng nghiên cứu đến năm 2030*”; Hướng dẫn số 02-HD/TW ngày 08/02/2018 của Ban Bí thư về “*Tổng kết thực tiễn, nghiên cứu lý luận*”; trên cơ sở Văn kiện Đại hội XIII của Đảng, các nghị quyết Hội nghị Trung ương khóa XIII, Văn kiện Đại hội đảng bộ Thành phố nhiệm kỳ 2020 - 2025 và Văn kiện Đại hội Đảng bộ quận nhiệm kỳ 2020 - 2025; Ban Tuyên giáo tham mưu với Ban Thường vụ Quận ủy xây dựng chương trình, kế hoạch tổng kết thực tiễn, nghiên cứu lý luận giai đoạn 2021 - 2025 phù hợp với yêu cầu, nhiệm vụ và điều kiện thực tế của quận.

- Tổng kết thực tiễn, nghiên cứu lý luận và nâng cao hiệu quả thực hiện nghiêm Quy định số 285-QĐ/TW ngày 25/4/2015 của Bộ Chính trị khóa XI về

“Dân chủ trong nghiên cứu lý luận chính trị trong các cơ quan Đảng, Nhà nước”; Chỉ thị số 23-CT/TW ngày 09/02/2018 của Ban Bí thư khóa XII về “Tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả học tập, nghiên cứu, vận dụng và phát triển chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh trong tình hình mới”.

- Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 35-NQ/TW ngày 22/10/2018 của Bộ Chính trị khóa XII về “*Tăng cường bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới*”. Chủ động nghiên cứu, đánh giá, dự báo chính xác tình hình, xác định mục tiêu, quan điểm chỉ đạo và các nhiệm vụ, giải pháp phù hợp, khả thi để bảo vệ vững chắc nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch. Đổi mới nội dung, thông tin, tuyên truyền, củng cố niềm tin của cán bộ, đảng viên, các tầng lớp Nhân dân đối với Đảng, Nhà nước và chế độ; tiếp tục đẩy mạnh đổi mới, sáng tạo, phát triển quận nhanh, toàn diện và bền vững.

- Ban Tuyên giáo Quận ủy tăng cường phối hợp với các cơ quan có liên quan có các hình thức chia sẻ, cung cấp thông tin, công bố kết quả những công trình tổng kết thực tiễn, nghiên cứu lý luận, đặc biệt là những công trình nghiên cứu đưa ra giải pháp cho các vấn đề mới, nóng gắn liền với quá trình đổi mới phát triển kinh tế - xã hội và hội nhập quốc tế của đất nước, cơ quan, đơn vị; tăng cường gắn kết giữa tổng kết thực tiễn, nghiên cứu lý luận với các giải pháp triển khai trên thực tế.

4. Công tác giáo dục lý luận chính trị

4.1. Tiếp tục nâng cao chất lượng đào tạo, bồi dưỡng lý luận chính trị cho cán bộ, đảng viên ở cơ sở

- Xây dựng kế hoạch nâng cao chất lượng đào tạo, bồi dưỡng lý luận chính trị tại Trung tâm chính trị quận theo Quyết định số 883-QĐ/BTGTW ngày 24/11/2021 của Ban Tuyên giáo Trung ương về “*Ban hành Quy chế đào tạo, bồi dưỡng của Trung tâm chính trị cấp huyện*”; Đổi mới nội dung, hình thức, phương pháp giáo dục các chương trình lý luận chính trị phù hợp với tình hình mới, có hình thức tuyên truyền phong phú, hấp dẫn, nhất là trước các diễn biến phức tạp của dịch bệnh...; Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan chỉ đạo, hướng dẫn Trung tâm chính trị thực hiện tốt chương trình, kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng hàng năm. Đồng thời, tăng cường chỉ đạo, phối hợp với Hội Cựu chiến binh quận, Quận đoàn, Phòng Giáo dục và đào tạo quận giáo dục chính trị cho đoàn viên, thanh niên và thế hệ trẻ; phát động các phong trào thi đua học tập, chia sẻ các bài học về lý luận chính trị trên internet, mạng xã hội...

- Trung tâm chính trị quận xây dựng kế hoạch và thực hiện nghiêm túc việc giảng dạy các chương trình đào tạo, bồi dưỡng lý luận chính trị theo hướng dẫn của

Ban Tuyên giáo Trung ương và Kế hoạch công tác giáo dục chính trị năm 2022 của Quận ủy; chủ động bổ sung, cập nhật kiến thức theo quan điểm mới trong các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Đảng; Nghị quyết Đại hội lần thứ XVII Đảng bộ Thành phố, 10 Chương trình công tác Thành ủy khóa XVII; Nghị quyết Đại hội Đảng bộ quận lần thứ XXVI, 07 Chương trình công tác toàn khóa quận ủy và nghị quyết Đại hội Đảng bộ các cấp; đồng thời gắn nội dung bài giảng với điều kiện thực tế ở cơ quan, đơn vị thực hiện nhiệm vụ chính trị với nhiệm vụ tuyên truyền, dân vận ở cơ sở thiết thực, hiệu quả. Thường xuyên mở các lớp bồi dưỡng, cập nhật kiến thức lý luận chính trị cho cán bộ, đảng viên; chú trọng tới những nội dung phù hợp tình hình mới và yêu cầu cụ thể của từng cơ quan, đơn vị; vừa bổ sung kiến thức, vừa giải đáp những vấn đề thực tiễn mới đặt ra; bổ sung yêu cầu bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trong các bài giảng. Tùy vào điều kiện thực tế từng cơ quan, đơn vị, vận dụng linh hoạt tổ chức lớp học theo hình thức tập trung và không tập trung; chú trọng đổi mới phương pháp giảng dạy, kết hợp học trực tiếp với trực tuyến, vừa đảm bảo được yêu cầu học tập lý luận chính trị, vừa đảm bảo yêu cầu phòng chống dịch bệnh, phù hợp với yêu cầu, điều kiện và tình hình mới đặt ra.

- Đối với nội dung các chương trình sơ cấp lý luận chính trị, lý luận chính trị dành cho học viên lớp bồi dưỡng nhận thức về Đảng, bồi dưỡng Đảng viên mới; Bồi dưỡng công tác đảng cho cấp ủy viên cơ sở và bí thư chi bộ... trong khi chờ Ban Tuyên giáo Trung ương ban hành chương trình mới, các đồng chí giảng viên khi giảng dạy các chương trình cần bổ sung vào bài giảng các quan điểm mới theo tinh thần Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng. Khi có chương trình mới, trên cơ sở hướng dẫn của Trung ương, Thành phố, Ban Tuyên giáo Quận ủy sẽ có hướng dẫn cụ thể.

4.2. Nâng cao chất lượng đội ngũ giảng viên lý luận chính trị quận

- Tổ chức các lớp tập huấn, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ giảng dạy cho giảng viên của Trung tâm chính trị quận theo nhiều hình thức khác nhau: hội nghị, tọa đàm, trao đổi kinh nghiệm, hội thi hoặc tổ chức thao giảng lý luận chính trị giỏi; Những nội dung cơ bản, mới được đề cập trong Văn kiện Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; các nghị quyết Hội nghị Trung ương khóa XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội lần thứ XVII Đảng bộ Thành phố, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ quận lần thứ XXVI về thành tựu của công cuộc đổi mới, công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước và hội nhập quốc tế, bảo đảm quốc phòng - an ninh trên địa bàn Thành phố, quận.

- Trung tâm chính trị quận tham mưu tổ chức việc tổng kết thực tiễn, nghiên cứu lý luận, xây dựng sáng kiến kinh nghiệm trong giảng dạy lý luận

chính trị; Tham gia xây dựng các chương trình, kế hoạch thực hiện nghị quyết Đại hội Đảng bộ các cấp; tổ chức trao đổi kinh nghiệm thực tiễn, lựa chọn giảng viên tham gia Hội thi giảng viên lý luận chính trị giỏi Thành phố năm 2022; Đẩy mạnh phong trào thi đua “Dạy tốt, học tốt” góp phần nâng cao trình độ, năng lực, kỹ năng giảng dạy của đội ngũ giảng viên ở Trung tâm chính trị quận.

4.3. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát về công tác quản lý đào tạo, bồi dưỡng, cập nhật kiến thức tại Trung tâm chính trị quận

- Xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ giáo dục lý luận chính trị đối với các TCCS Đảng trực thuộc, tập trung các nội dung sau: Kiểm tra việc thực hiện công tác tuyên truyền, giáo dục lý luận chính trị; việc thực hiện nề nếp bồi dưỡng lý luận chính trị, cập nhật kiến thức mới cho cán bộ, đảng viên.

- Đối với Trung tâm chính trị quận: Kiểm tra, giám sát thực hiện nội dung các chương trình đào tạo, bồi dưỡng lý luận chính trị, cập nhật kiến thức cho cán bộ, đảng viên; chất lượng giảng dạy các chương trình lý luận chính trị; phương thức kiểm tra, đánh giá kết quả học tập; công tác quản lý học viên; công tác nghiên cứu khoa học.

- Đối với Cổng thông tin điện tử quận, Trang thông tin điện tử và hệ thống đài truyền thanh các phường: Kiểm tra việc định hướng nội dung tuyên truyền về lý luận chính trị trên Cổng thông tin điện tử quận, Trang thông tin điện tử và hệ thống đài truyền thanh phường; Trọng tâm là kết quả tuyên truyền về những nội dung cơ bản, những điểm mới của Văn kiện Đại hội XIII và các nghị quyết hội nghị Trung ương khóa XIII của Đảng; Văn kiện Đại hội XVII và các nghị quyết của Đảng bộ Thành phố; Văn kiện Đại hội XXVI và các nghị quyết của Đảng bộ quận; mô hình mới, cách làm sáng tạo trong triển khai, học tập, quán triệt thực hiện các chỉ thị, nghị quyết Trung ương, nghị quyết đại hội Đảng bộ các cấp; phát hiện, biểu dương những cán bộ, đảng viên gương mẫu trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; đồng thời phản ánh kết quả và những cố gắng tháo gỡ khó khăn, vướng mắc của các cơ quan, đơn vị, nhất là việc thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị, thu hút sự quan tâm của Nhân dân, tạo không khí phấn khởi, thi đua chào mừng các ngày lễ lớn và sự kiện quan trọng của đất nước trong năm 2022.

4.4. Kiện toàn và nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của Trung tâm chính trị quận

Tiếp tục triển khai Kết luận số 66-KL/TW ngày 08/11/2019 của Ban Bí thư (khóa XII) về “Tổng kết việc thực hiện Quy định số 185-QĐ/TW về chức năng,

nhiệm vụ, tổ chức bộ máy của trung tâm bồi dưỡng chính trị huyện, quận, thị xã, thành phố thuộc tỉnh"; Quy định số 208-QĐ/TW ngày 08/11/2019 của Ban Bí thư (khóa XII) về "Chức năng, nhiệm vụ, tổ chức bộ máy của trung tâm chính trị cấp huyện" và Hướng dẫn số 05-HD/BTCTW ngày 19/5/2021 về "Một số nội dung thực hiện Quy định 208-QĐ/TW ngày 08/11/2019 của Ban Bí thư (khóa XII) về chức năng, nhiệm vụ, tổ chức bộ máy của Trung tâm Chính trị cấp huyện" và các quy định, quy chế liên quan; Thường xuyên kiện toàn tổ chức bộ máy, thực hiện tốt công tác đào tạo cán bộ, nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ và lý luận chính trị, rà soát, kiện toàn, bổ sung đội ngũ giảng viên, báo cáo viên quận.

5. Công tác định hướng tư tưởng, nghiên cứu, biên soạn, tuyên truyền, giáo dục lịch sử Đảng

- Tiếp tục đẩy mạnh việc thực hiện Chỉ thị số 20-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa XII) ngày 18/1/2018; Hướng dẫn số 102-HD/BTGTW ngày 30/9/2019 của Ban Tuyên giáo Trung ương; Kế hoạch số 104-KH/TU ngày 3/10/2018 của Ban Thường vụ Thành ủy về "*Tiếp tục tăng cường, nâng cao chất lượng nghiên cứu, biên soạn, tuyên truyền, giáo dục Lịch sử Đảng Cộng sản Việt Nam*".

- Các TCCS Đảng trực thuộc tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện có hiệu quả việc triển khai Kết luận số 01-KL/TW của Bộ Chính trị; Kế hoạch số 39-KH/TU ngày 21/9/2021 của Thành ủy và Kế hoạch số 61-KH/QU ngày 28/10/2021 của Quận ủy về "*Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*" gắn với các phong trào thi đua, hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước và Thủ đô. Kỷ niệm năm tròn ngày sinh các đồng chí lãnh đạo chủ chốt của Đảng, Nhà nước, lãnh đạo tiền bối tiêu biểu của Đảng và cách mạng Việt Nam. Kỷ niệm năm tròn ngày lễ, sự kiện lịch sử quan trọng và kỷ niệm năm tròn ngày thành lập, ngày truyền thống của cơ quan, đơn vị.

- Đặc biệt quan tâm vấn đề tuyên truyền, giáo dục truyền thống cách mạng, lịch sử vẻ vang của Đảng ta, dân tộc ta, của Thủ đô và địa phương, đơn vị đối với cán bộ, đảng viên và Nhân dân, nhất là thế hệ trẻ, học sinh, sinh viên bằng nhiều cách thức, phương pháp thiết thực, phù hợp với điều kiện, bối cảnh tình hình đại dịch Covid-19, nhằm nâng cao tinh thần yêu nước, ý thức dân tộc, sự đoàn kết, đồng lòng của toàn xã hội, của Nhân dân, kiên trì khắc phục mọi khó khăn, thực hiện hiệu quả nghị quyết Đại hội XIII của Đảng và nghị quyết Đại hội đảng bộ các cấp. Chú trọng ý thức tự giác, tiên phong, gương mẫu, nêu gương của cán bộ, đảng viên, nhất là người đứng đầu cấp ủy, cơ quan, đơn vị.

- Chủ động xây dựng, bổ sung kế hoạch kinh phí phục vụ chương trình giáo dục, bồi dưỡng chuyên đề về truyền thống lịch sử Đảng Cộng sản Việt

Nam tại Trung tâm chính trị quận (*có thông báo thực hiện chương trình cụ thể sau*); Chuẩn bị các nội dung cần thiết phục vụ sơ kết 5 năm việc thực hiện Chỉ thị số 20-CT/TW ngày 18/01/2018 của Ban Bí thư về “*Tiếp tục tăng cường, nâng cao chất lượng nghiên cứu, biên soạn, tuyên truyền, giáo dục lịch sử Đảng*”, dự kiến vào đầu năm 2023.

- Báo cáo định kỳ hàng năm công tác lịch sử Đảng: (1) Công tác nghiên cứu, biên soạn lịch sử Đảng, biên niên sự kiện lịch sử Đảng, văn kiện Đảng, lịch sử quan hệ quốc tế của Đảng, lịch sử đảng bộ địa phương, lịch sử cách mạng địa phương, lịch sử đảng bộ các bộ, ngành và tương đương, tổ chức tọa đàm, hội thảo; (2) Công tác tuyên truyền các sự kiện lịch sử, các ngày lễ lớn của Đảng và dân tộc, các nhân vật lịch sử, các lãnh tụ của Đảng và Nhà nước; (3) Công tác giáo dục lịch sử Đảng trong hệ thống giáo dục quốc dân, Trung tâm chính trị quận; (4) Công tác thông tin, giới thiệu lịch sử Đảng ta với bạn bè quốc tế; (5) Công tác đấu tranh phê phán, phản bác các quan điểm sai trái, thù địch, xuyên tạc lịch sử Đảng ta; (6) Công tác sưu tầm, khai thác bổ sung tư liệu; (7) Công tác xây dựng, đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ cán bộ làm công tác lịch sử Đảng... (*bố cục, nội dung báo cáo bám sát yêu cầu của Chỉ thị số 20-CT/TW; Hướng dẫn 102-HD/BTGTW ngày 30/9/2019 của Ban Tuyên giáo Trung ương về triển khai thực hiện Chỉ thị số 20-CT/TW ngày 18/01/2018 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về “Tiếp tục tăng cường, nâng cao chất lượng nghiên cứu, biên soạn, tuyên truyền, giáo dục lịch sử Đảng”*).

6. Giao ban, tập huấn công tác lý luận chính trị

- Ban Tuyên giáo Quận ủy xây dựng kế hoạch tổ chức hội nghị tập huấn các chương trình bồi dưỡng lý luận chính trị cho cán bộ, giảng viên Trung tâm lý luận chính trị quận (*có kế hoạch cụ thể sau*).

- Ban Tuyên giáo Quận ủy tổ chức giao ban chuyên đề, giao ban quý, 6 tháng, 9 tháng khi cần thiết; nội dung và hình thức giao ban phù hợp với điều kiện cụ thể của Quận (*có công văn riêng*). Tổ chức các lớp tập huấn về công tác lý luận chính trị cho giảng viên của Trung tâm chính trị quận theo tài liệu mới (*sau khi Trung ương ban hành*).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Thường vụ Quận ủy

Chỉ đạo các Ban Đảng, Văn phòng Quận ủy, Trung tâm chính trị quận, các TCCS Đảng trực thuộc quận, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội từ quận tới cơ sở quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm Kế hoạch này. Thường xuyên kiểm tra, giám sát việc tổ chức triển khai nghiên cứu, học tập, quán triệt và tuyên truyền các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Đảng, định

kỳ sơ kết, đánh giá, rút kinh nghiệm báo cáo Thành ủy về kết quả thực hiện.

2. Ban Tuyên giáo Quận ủy

Tham mưu Ban Thường vụ xây dựng chương trình, kế hoạch sơ kết, tổng kết, thực tiễn, nghiên cứu lý luận giai đoạn 2021 - 2022. Tiếp tục hướng dẫn các TCCS Đảng trực thuộc triển khai thực hiện chuyên đề toàn khóa Đại hội XIII của Đảng về “*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về ý chí tự lực, tự cường và khát vọng phát triển đất nước phồn vinh hạnh phúc*”; Nghị quyết số 35-NQ/TW ngày 22/10/2018 của Bộ Chính trị khóa XII về “*Tăng cường bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới*”; Hướng dẫn thực hiện tốt Kế hoạch số 119-KH/QU ngày 20/11/2018 của Ban Thường vụ Quận ủy về “*Tiếp tục tăng cường, nâng cao chất lượng nghiên cứu, biên soạn, tuyên truyền, giáo dục lịch sử Đảng*”. Tham mưu tổ chức Hội thi báo cáo viên lý luận chính trị giỏi cấp quận năm 2022; tuyển chọn thí sinh tham gia Hội thi do Ban Tuyên giáo Thành phố tổ chức.

Phối hợp với các cơ quan, đơn vị chức năng tham mưu kiểm tra, giám sát việc thực hiện nội dung các chương trình đào tạo, bồi dưỡng lý luận chính trị, cập nhật kiến thức cho cán bộ, đảng viên; chất lượng giảng dạy các chương trình lý luận chính trị; đánh giá kết quả học tập; công tác quản lý học viên; việc thực hiện tại các TCCS Đảng trực thuộc, kịp thời đề xuất xử lý tổ chức đảng và đảng viên vi phạm.

3. Trung tâm Chính trị quận

Xây dựng kế hoạch tổ chức các lớp học tập lý luận chính trị đối với các TCCS Đảng trực thuộc; định kỳ báo cáo Ban Thường vụ Quận ủy và Ban Tuyên giáo Thành ủy theo quy định.

Căn cứ vào điều kiện thực tế từng cơ quan, đơn vị, phối hợp tổ chức mở lớp học theo hình thức tập trung và không tập trung; chú trọng đổi mới phương pháp giảng dạy, kết hợp học trực tiếp với trực tuyến, vừa đảm bảo được yêu cầu học tập lý luận chính trị, vừa đảm bảo yêu cầu phòng chống dịch bệnh, phù hợp với yêu cầu, điều kiện và tình hình mới đặt ra.

4. Ban Tổ chức Quận ủy

Chủ trì và phối hợp với các TCCS Đảng trực thuộc, các cơ quan, đơn vị liên quan xây dựng kế hoạch tổ chức các lớp học tập lý luận chính trị; định kỳ báo cáo Ban Thường vụ Quận ủy và Ban Tổ chức Thành ủy theo quy định.

5. Ủy ban Kiểm tra Quận ủy

Tham mưu xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch kiểm tra, giám sát các TCCS Đảng trực thuộc thực hiện các nội dung Nghị quyết Đại hội lần thứ XIII

của Đảng, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Thành phố lần thứ XVII và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ quận Ba Đình lần thứ XXVI.

Tham mưu Ban Thường vụ Quận ủy tổ chức kiểm tra, giám sát thực hiện nội dung các chương trình đào tạo, bồi dưỡng lý luận chính trị, cập nhật kiến thức cho cán bộ, đảng viên; chất lượng giảng dạy các chương trình lý luận chính trị; phương thức kiểm tra, đánh giá kết quả học tập; công tác quản lý học viên. Thường xuyên kiểm tra, giám sát việc thực hiện tại các TCCS Đảng trực thuộc, kịp thời xử lý tổ chức đảng và đảng viên vi phạm theo thẩm quyền; Hướng dẫn, đôn đốc TCCS Đảng, UBKT cơ sở thực hiện công tác kiểm tra, giám sát theo quy định.

6. Các TCCS Đảng trực thuộc, UB MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội

Căn cứ Kế hoạch này xây dựng kế hoạch, tổ chức triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu vướng mắc, đề nghị các cơ quan, đơn vị phản ánh về Ban Thường vụ Quận ủy (qua Ban Tuyên giáo Quận ủy) để kịp thời điều chỉnh./.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Thành ủy; | (để)
- Ban Thường vụ Quận ủy; | báo cáo
- Các Ban Đảng và VP Quận ủy,
- MTTQ, các tổ CT-XH quận;
- Các TCCS Đảng trực thuộc;
- Lưu: Văn phòng Quận ủy.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**



Nguyễn Công Thành